
  

 

                             Ministero dell’istruzione e del merito 

                        Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

                                    Direzione Generale   

202501271711_Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 ‐27_quarto anno _ Avviso per la manifestazione di disponibilità adesione al consorzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche     

 

 

 

 

DDG  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avviso per manifestazione di disponibilità all’ adesione 

al Consorzio scuole per candidatura Accreditamento ERASMUS+ settore scuola –  

terza annualità e per richiesta finanziamento Azione KA121 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Rego- 

lamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 

21 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 mar- 

zo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del 

Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020, regi- 

strato alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’istruzione e, in particolare, l’art. 7; 

 
VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 

27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articolazione de- 

gli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

 
CONSIDERATO che questo Ufficio Scolastico Regionale ha ottenuto dall’Agenzia Nazionale 

Erasmus + INDIRE l’Accreditamento settore scuola come coordinatore di Consorzio con 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche


  

 

                             Ministero dell’istruzione e del merito 

                        Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

                                    Direzione Generale   

202501271711_Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 ‐27_quarto anno _ Avviso per la manifestazione di disponibilità adesione al consorzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche     

punteggio 99/100, ed è in procinto di inoltrare la richiesta di finanziamento - Azione KA121 

che scade alle ore 12.00 del 19 febbraio 2025; 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche


 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202501271711_Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 ‐27_quarto anno _ Avviso per la manifestazione di disponibilità adesione al consorzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche    

ATTESO che unitamente alla candidatura è proposto un consorzio composto da un elenco di 

scuole costituenti il consorzio che darà vita al quarto anno di progetto (1giugno 2025 – 31 agosto 

2026); 

 
DATO ATTO che per il primo anno hanno aderito all’avviso pubblico DDG 166 17 febbraio 

2022 con successivo invio di mandate sottoscritto entro la data utile per l’inserimento della 

candidatura KA121-SCH-B667E1DF le seguenti Istituzioni scolastiche che attualmente 

compongono il CONSORZIO USR:   

I.C. A. Scocchera  

IC MANZONI 

IIS VOLTERRA ELIA 

IC SENIGALLIA SUD BELARDI 

IIS Savoia Benincasa 

IIS VANVITELLI STRACCAANGELINI 

IC FALERONE 

IC Novelli Natalucci 

IC PADALINO 

IIS PANZINI 

IPSIA CORRIDONI 

Liceo Stelluti 

Liceo Volterra 

IC DON BOSCO 

IC LUCATELLI 

IIS Guastaferro 

IIS DA VINCI 

IC MONTALCINI 

LICEO ROSETTI 

IIS CARLO URBANI 

LICEO ORSINI LICINI  

IIS POLO 3 

IIS CAMBI SERRANI 

IC CARLONI 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche


 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202501271711_Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 ‐27_quarto anno _ Avviso per la manifestazione di disponibilità adesione al consorzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche    

LICEO MARCONI 

LICEO MAMIANI; 

 

DATO ATTO che per il secondo anno hanno aderito all’avviso pubblico DDG 115 15 febbraio 

2023 con successivo invio di mandate sottoscritto entro la data utile per l’inserimento della 

candidatura KA121-SCH-AE52018A le seguenti Istituzioni scolastiche che attualmente 

compongono il CONSORZIO USR:  

IC "G. Padalino"  

IC ITALO CARLONI  

IC DON BOSCO  

IC FALERONE  

IIS "CARLO URBANI"  

IIS 'A. Orsini - O. Licini'  

IIS SAVOIA BENINCASA  

IIS VANVITELLI STRACCA ANGELINI  

IIS VOLTERRA ELIA  

Liceo Classico "Francesco Stelluti"  

Liceo Scientifico Vito Volterra  

IIS POLO 3  

IC MONTELABBATE  

IC "F.lli Trillini" Osimo  

IC SENIGALLIA CENTRO FAGNANI  

IC MONTEPRANDONE  

IIS MERLONI-MILIANI  

IIS Corridoni Campana  

Liceo Scientifico Statale T. C. Onesti  

IC "De Magistris"  

IC Zona Est "Aldo Moro"  

LICEO CLASSICO STATALE GIULIO PERTICARI  

IC Novelli Natalucci  

Liceo Scientifico e Musicale G. Marconi  

IC "G. Lucatelli"  

IC MANZONI  

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche


 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202501271711_Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 ‐27_quarto anno _ Avviso per la manifestazione di disponibilità adesione al consorzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche    

IIS CAMBI SERRANI  

IC del Tronto e Valfluvione  

IC "Gianfranco Gaudiano"  

IPSSEOA "Filippo Buscemi"  

IC "Rita Levi-Montalcini"  

Liceo scientifico statale "B.Rosetti"  

IIS PODESTI CALZECCHI ONESTI  

I.P.S.S.A.R. "SANTA MARTA"  

Liceo Nolfi-Apolloni  

IIS "Alberico Gentili"  

IC Vincenzo Tortoreto  

Liceo Artistico Edgardo Mannucci  

IIS "BRAMANTE"  

IIS GUASTAFERRO 

IIS Alfredo Panzini  

IIS Leonardo Da Vinci  

IC "Augusto Scocchera"  

IC Borgo Solestà- Cantalamessa  

IC Corinaldo  

LICEO CLASSICO CARLO RINALDINI  

IC Maria Montessori  

Liceo Artistico Preziotti  

IPSIA CORRIDONI 

 

DATO ATTO che per il terzo anno hanno aderito all’avviso pubblico DDG 112 del 5 febbraio 

2024 con successivo invio di mandate sottoscritto entro la data utile per l’inserimento della 

candidatura KA121-SCH-7BE9B109 le seguenti Istituzioni scolastiche che attualmente 

compongono il CONSORZIO USR:  

 

 Liceo scientifico statale Leonardo da Vinci  

 Liceo scientifico statale "B.Rosetti"  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIROLAMO LANFRANCO  

IC MONTEPRANDONE  

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche


 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202501271711_Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 ‐27_quarto anno _ Avviso per la manifestazione di disponibilità adesione al consorzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche    

Liceo Scientifico e delle Scienze Umane "Laurana - Baldi"  

Istituto Statale di Istruzione Tecnica Professionale e Scientifica  

Istituto Comprensivo "Marco Polo" Lucrezia di Cartoceto  

Liceo Scientifico Statale G. Galilei  

IC MONTE SAN VITO e MONTEMARCIANO 

IIS VANVITELLI STRACCA ANGELINI  

IC MANZONI  

Liceo Nolfi-Apolloni  

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E ARTIGIANATO  

ISC Luciani SS. Filippo e Giacomo  

Liceo Scientifico Statale T. C. Onesti 

 

CONSIDERATO che l’accreditamento prevede una flessibilità nella composizione nel 

CONSORZIO USR che può variare negli anni di durata del Programma 2021/27, con possi- 

bili integrazioni; 

 
CONSIDERATO che detto consorzio prevede nella sua composizione le 10 scuole polo 

d’ambito per la formazione come da DDG 1854 del 18 novembre 2019, le scuole capofila del- 

la reti territoriali afferenti alle 5 macroaree oggetto di approfondimento e ricerca: l’inclusione 

con il Centro Territoriale di Supporto per l'Inclusione e la Scuola Polo per l'inclusione; lo sport 

e l’educazione alla salute con la scuola polo della rete dei Licei sportivi delle Marche e quella 

che sperimenta il progetto "Scuola per lo sport"; il PNSD con la scuola polo per il premio Scuola 

Digitale e la scuola polo sede del FUTURE LAB; i PCTO e l’Orientamento con la rete delle 

scuole per il PCTO; l’area relativa all’educazione artistico musicale con le scuole a indirizzo 

musicale  (Licei musicali e Istituti Comprensivi ) e che abbiano in atto  progettualità  in ambito 

artistico musicale;            

                      

    

RITENUTO di offrire analoga opportunità a tutte le istituzioni scolastiche statali e paritarie 

della regione,  

DECRETA 
 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche


 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202501271711_Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 ‐27_quarto anno _ Avviso per la manifestazione di disponibilità adesione al consorzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche    

 

Art. 1 

(Individuazione Istituzioni scolastiche aderenti al Consorzio) 

E’ dato avviso alle Istituzioni scolastiche statali e paritarie del primo e secondo ciclo con sede 

nella regione Marche, interessate a far parte del Consorzio ERASMUS 2021_27, coordinato da 

questo USR candidato alla call KA121 – settore scuola ERASMUS + 2021_27, di inviare la 

propria candidatura, previa acquisizione delle delibere del Collegio dei docenti e Consiglio di 

Istituto, compilando Allegato A1 - Scheda di manifestazione di disponibilità ad aderire al 

consorzio ERASMUS+ (file 202501271712) e inviando all’indirizzo PEC di posta elettronica 

drma@postacert.istruzione.it entro le ore 12.00 del giorno 8 febbraio 2025. L’oggetto dovrà 

recare la seguente dicitura: Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 -27_quarto anno _ 

CODICE MECCANOGRAFICO”. Verranno prese in considerazione solo le candidature che 

si troveranno in almeno una delle seguenti condizioni di priorità (farà fede l’ordine di arrivo 

riportato sulla ricevuta di accettazione della PEC): 

1. Non aver mai partecipato al consorzio USR MARCHE; 

2. Non essere in possesso di un accreditamento KA 120 settore Scuola.  

A seguito della manifestazione di disponibilità, una volta accettata la candidatura da parte di 

questa direzione generale, verrà inviato il MANDATE che il dirigente scolastico dovrà 

compilare, firmare con firma autografa, completare con il timbro della scuola, scansionare e 

inviare a direzione-marche@istruzione.it perentoriamente, pena la non inclusione nel 

Consorzio, entro le ore 12:00 del 14 febbraio 2025. 

Art. 2 

                                                        (Generazione codice OID) 

Ogni scuola che intende partecipare al consorzio, laddove non è in possesso di un codice OID 

(Organization ID codice dell'Organizzazione), lo dovrà generare in autonomia collegandosi al 

link  https://webgate.ec.europa.eu/erasmus-esc/index/organisations/register-my-organisation e 

riportarlo nella scheda di candidatura, si avverte che senza il codice OID non sarà possibile 

generare il mandate da porre alla firma del DS. Si ricorda che le scuole soggette a situazioni 

relative al dimensionamento devono richiedere nuovamente l’OID. 
 

 

 

 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
https://webgate.ec.europa.eu/erasmus-esc/index/organisations/register-my-organisation


 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202501271711_Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 ‐27_quarto anno _ Avviso per la manifestazione di disponibilità adesione al consorzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche    

 

 

 

Art. 3 

(Dichiarazione di disponibilità ad aderire) 

 
Alle Istituzioni scolastiche interessate si fa presente che, visti gli importi applicabili nell’azione  

chiave 1 – mobilità degli alunni e del personale nell'istruzione, potrebbe presentarsi l’eventualità 

di dover compartecipare alle spese, laddove si fosse individuati per partecipare ad una delle 

mobilità previste. 

Nella programmazione delle mobilità e nella scelta delle scuole del consorzio che vi 

parteciperanno, questa Direzione Generale, in qualità di coordinatore di consorzio, seguirà i 

seguenti criteri: 

➢ Coerenza dell’ordine di scuola alle finalità dei cinque obiettivi di accreditamento qui di 

seguito elencati  

Obiettivo 1: I Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento: quali possibili progressi per una 

reale internazionalizzazione delle esperienze in Europa e di sviluppo del sistema duale? 

Obiettivo 2: Inclusione in chiave ICF (International Classification of Functioning) 

Obiettivo 3: L’Orchestra delle scuole marchigiane per l’Europa. La “musica” è elemento 

essenziale per la formazione dei bambini e dei ragazzi, consente di fare nuove amicizie e potenzia 

la socializzazione 

Obiettivo 4: Scuole che promuovono corretti stili di vita, la salute e lo sport nelle Marche e in 

Europa 

Obiettivo 5: Digital Opening. 

 

1. Avvicendamento e rotazione nella partecipazione alle mobilità sia per il personale scolastico, 

che per gli alunni, nel periodo di durata dell’Accreditamento dell’USR 2022-2027 da parte 

delle scuole che partecipano al consorzio; 

2. Possesso di evidenti connessioni con le progettualità previste dal PTOF da parte delle scuole 

partecipanti al consorzio con gli obiettivi di accreditamento di cui sopra; 

3. Collaborazione attiva nella disseminazione dei risultati post – mobilità e di documentazione 

della ricaduta nella didattica e nell’organizzazione della scuola; 

4. Disponibilità a fornire tutte le garanzie di protezione dei dati trasmessi e delle immagini – 

soprattutto riguardo ai minori – elaborate prima, durante e dopo le mobilità; 

5. Sottoscrizione di impegno a provvedere all’intera spesa sostenuta, qualora dopo l’adesione a 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche


 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202501271711_Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 ‐27_quarto anno _ Avviso per la manifestazione di disponibilità adesione al consorzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche    

una mobilità si intenda recedere anche senza cause di forza maggiore; 

6. Disponibilità a partecipare alla spesa, qualora quella reale fosse superiore a quella unitaria 

secondo le tabelle fornite dall’Agenzia Nazionale Indire; 

7. Sottoscrizione per presa visione e accettazione delle linee guida che verranno condivise una 

volta ottenuto il finanziamento. 

 

Art. 4 

(Pubblicità) 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-

marche di questa Direzione Generale. 
 

 

 

 
 

 

 

Allegato n.1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
[Digitare qui]  [Digitare qui]  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951– CF: 80007610423 
Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche   

 
 

 
 

ALLEGATO A1 

 
 

Accreditamento ERASMUS+ scuola 21 -27- QUARTA annualità  

 SCHEDA DI MANIFESTAZIONE DI DISPONIBILITÀ PER ADESIONE AL 

CONSORZIO ERASMUS+ 

DATI SCUOLA 

 

Data Firma del Dirigente 
 

 

Allegato 1 - Scheda di manifestazione di disponibilità per adesione al consorzio ERASMUS+ 

 

 

 

 

CODICE MECCANOGRAFICO 

DENOMINAZIONE ISTITUTO:  

 

CODICE OID (Organization ID codice dell'Organizzazione):_______________ 
 
Città:__________________________________________________________________________ 
Prov: 

 

Indirizzo: 

Telefono    

cell.   

 

e‐mail(obbligatoria)  

Dirigente scolastico________________________________________________________ 

Delibera del Collegio dei docenti: n. ________________________del________________ 

Delibera Consiglio di Istituto n. ________________________del________________ 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usrmarche

		2025-01-29T17:24:47+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-01-30T11:38:27+0100
	protocollo




